

STRZAŁY Z KRAŻOWNIKA »AURORA«

obwieściły światu nastanie nowej ery

POCZĄTEK 20-tego stulecia był zarazem okresem nastania epoki imperializmu, oznaczającego panowanie monopolu i kapitału bankowego, wzmoczoną eksploatację ludu pracującego, pogłębienie sprzeczności między państwami kapitalistycznymi. Rezultatem tego było DOJRZEWANIE KRYZYSU REWOLUCYJNEGO.

Imperializm w Rosji miał charakter feudalno-wojskowy. Feudalny, ponieważ pozostałości stosunków pańszczyźnianych były jeszcze bardzo silne, a wojskowy, ponieważ rządono w Rosji w dużej mierze przy wydatnej pomocy wojska. Te cechy imperializmu rosyjskiego potęgowały jeszcze istniejące z natury rzeczy antagonizmy wewnątrz kraju.

Rosyjski lud pracujący doznawał podwójnego ucisku — ucisku burżuazji i ucisku caratu. W Rosji narastała rewolucja, która w konsekwencji miała zerwać ostoję europejskiej i azjatyckiej reakcji, jaką była Rosja i która wysunęła proletariatu rosyjski na czoło międzynarodowego ruchu robotniczego.

Proletariat rosyjski miał w rewolucyjnym chłopstwie silne zaplecze i to umożliwiło mu przejście z rewolucji demokratycznej na rewolucję proletariacką.



W chwili rozstrzygającej. Lenin i Stalin w sztabie Rewolucji w pamiętną noc z 25 na 26 października 1917 r. wydają rozkazy dowódcom oddziałów Czerwonej Gwardii.

Pierwsza wojna światowa, która wybuchła na tle antagonizmów panujących między państwami kapitalistycznymi, pogłębiła jeszcze kryzys rewolucyjny w Rosji.

W kraju szerzył się chaos gospodarczy, fabryki i zakłady przemysłowe zamykano, pogarszały się warunki pracy, wzmagało się bezrobocie. Gospodarka wiejska była w stanie rozpadu. LUD GŁODOWAŁ. A na frontach przelewał krew rosyjskich żołnierzy.

Niezadowolenie wśród ludności rosło. Zwiększała się ilość strajków, które na wiosnę 1917 r. zaczęły przybierać burzliwy charakter. Po wsiach mnożyły się rozruchy, żołnierze rwali się z frontów do domu i nie chcieli więcej przelewać krwi w imię burżuazji i caratu — rozpoczęła się masowa dezercja.

Szerokie masy ludu rosyjskiego przekonywały się coraz bardziej, że jedynym wyjściem z sytuacji, której już dłużej ścierpieć nie mogły jest zrzuć caratu.

I tak się też stało. Przegniły USTRÓJ CARSKI runął od potężnych uderzeń rewolucyjnych robotników i chłopów. Burżuazyjno-demokratyczna rewolucja lutowa położyła kres absolutyzmowi.

Powstali przeciw carowi robotnicy i żołnierze utworzyli w pierwszych dniach rewolucji Rady Delegatów robotniczych i żołnierskich.

Ale w tym czasie gdy bolszewicy walczyli na barykadach, do Rad weszli mienszewicy i esery i dobrowolnie oddali władzę tymczasowemu rządowi, składającemu się z przedstawicieli burżuazji i obszarników. Owoce zwycięstwa zdobyte przez proletariatu w krwawych walkach do stały się burżuazji. Przed proletariatem stanęło w tej sytuacji zadanie walki o rewolucję socjalistyczną. Na czele tej walki stanęła PARTIA BOLSZEWIKÓW I JEJ WODZOWIE LENIN I STALIN.

W kwietniu 1917 roku wrócił Lenin, po długim wygnaniu, do Petersburga. Robotnicy, żołnierze i marynarze zgotowali mu na dworcu fińskim owacyjne przyjęcie. Stojąc na pancernym aucie, które posłużyło mu za trybunę, Lenin wygłosił wówczas historyczne przemówie-

nie występowali z żądaniem 8-godzinnego dnia pracy, domagali się zakończenia wojny. Żołnierze nie chcieli więcej walczyć uciekali z frontu, który w istocie już przestał istnieć. W Petersburgu nie było dnia w którymby robotnicy nie wystąpili z żądaniem oddania władzy w ręce Rad. Po wsiach coraz silniej i dobitniej domagano się odebrania ziemi obszarnikom.

Równocześnie jednak rząd tymczasowy w dalszym ciągu prowadził politykę imperialistyczną. Rzucał on armię do nowych akcji, które zresztą z góry były skazane na niepowodzenie. I rzeczywiście nowa ofensywa zakończyła się fiaskiem.

W lipcu wybuchła w Petersburgu samorzutnie demonstracja robotników i żołnierzy. By nadać jej charakter spokojny i zorganizowany bolszewicy wzięli udział w demonstracji. Jednakowoż mienszewicy i esery, w porozumieniu z rządem tymczasowym otworzyli ogień na demonstrantów.

Burżuazja łącznie z mienszewikami i eserami rozpoczęła jeszcze bardziej zażartą walkę z rewolucją. Rząd Kiereńskiego wydał rozkaz aresztowania Lenina. Lenin musiał się schronić, partia bolszewików przeszła do pracy podziemnej.

Krwawa rozprawa z demonstracją lipcową i wypadki, jakie miały miejsce potem, oznaczały zakończenie nie pokojowego okresu rewolucji. Partia bolszewików rozpoczęła przygotowania do zbrojnego powstania, by w zbrojnym powstaniu zrzucić władzę burżuazji i ustanowić władzę radziecką. W tym jednak czasie kontrrewolucyjny generał Kornilow, zorganizował za zgodą Kiereńskiego spisek, którego celem było utopienie rewolucji we krwi.

Wojska Kornilowa podeszły do Petersburga. Wówczas Komitet Centralny partii bolszewików wezwał robotników do zbrojnego odparcia kontrrewolucjonistów. Kornilow i jego armia zostały rozbite. Walka przeciwko Kornilowowi dowiodła robotników, chłopów i żołnierzy, że partia bolszewików jest jedyną partią, broniącą Rewolucji i



Wodzowie Partii Bolszewików — Włodzimierz Iljcz Lenin i Józef Wissarionowicz Stalin.

stojąc na straży interesów ludu pracującego.

Fabryki, zakłady przemysłowe i jednostki wojskowe wybierały swoich delegatów i wysyłali bolszewików, którzy już w obu stolicach w Moskwie i Petersburgu uzyskali większość w Radach.

WODZOWIE REWOLUCJI LENIN I STALIN

opierając się na biegu wypadków przewidzieli genialnie, że zbliża się moment, gdy bolszewicy winni wziąć władzę w swoje ręce.

Dnia 10 października Centralny Komitet Partii Bolszewików powziął historyczną decyzję rozpoczęcia w najbliższe dni zbrojnego powstania. Na zlecenie Centralnego Komitetu stworzono w petersburskiej Radzie Komitet Wojskowo-Rewolucyjny. Na posiedzeniu Centralnego Komitetu partii w dniu 16 października został wyłoniony Komitet, który miał kierować powstaniem. Na czele tego Komitetu stanął JÓZEF STALIN.

W tym decydującym dla powstania momencie wrogowie rewolucji, Kamieniew i Zimowiew dopuścili się niesłychanej zdrady. Wysłali oni do mienszewickiej gazety list, w którym wyjawili tajemnicę przygotowywanego powstania. Lenin potępił czyn Kamieniewa i Zimowiewa jako łamistrajkostwo i otwartą zdradę. Burżuazja, dowiedziawszy się o decyzji Centralnego Komitetu rozpoczęła przygotowania dla rozgromienia powstania.

Kontrrewolucyjny rząd Kiereńskiego postanowił rozpocząć otwarte natarcie na rewolucję. Dnia 24

października wysłano samochody, celem rozbicia redakcji bolszewickiej gazety „Raboczyj putj”. Ale na rozkaz Stalina czerwono-gwardziści i żołnierze odparli atak.

NOWA ERA W HISTORII ŚWIATA

Całą noc do Instytutu Smolnego, w którym mieścił się sztab rewolucji napływali rewolucyjni żołnierze i krasnogwardziści, stąd ruszali na Pałac Zimowiew, siedzibę rządu tymczasowego. Lenin i Stalin osobiście dowodzili powstaniem.

Przybyli z Kronstadt krajoznawcy „Aurora” swoimi wystrzałami do Pałacu Zimowiew obwieścił światu o nastaniu nowej ery — ery Wielkiej Rewolucji Październikowej. W nocy z 26 na 27 października rewolucyjni robotnicy, marynarze i żołnierze szturmowali Pałac Zimowiew. Rząd tymczasowy został aresztowany.

Zbrojne powstanie w Petersburgu zwyciężyło. Jeszcze trwał atak na Pałac Zimowiew, gdy zebrał się historyczny II Zjazd Rad Delegatów, w których większość delegatów należała już do partii bolszewików. Zjazd ogłosił przejęcie władzy przez Rady Delegatów.

W nocy 26 października Zjazd uchwalił dekret o pokoju. Tej samej nocy został też zatwierdzony DEKRET O „ZIEMI”, który odbierał obszarnikom prawo własności, dekret głosił stworzenie władzy radzieckiej, Radę Komisarzy Ludowych. Przewodniczącym Rady został wybrany Lenin.



Lenin w rozmowie z chłopami.

DLACZEGO — „Październikowa”?

Obchodzimy dziś, tzn. 7 listopada, rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Zachodzi w związku z tym pytanie, dlaczego obchód rocznicy Rewolucji noszącej miano Październikowej nie przypada w październiku, ale w listopadzie?

Rozwiązanie tej zagadki jest całkiem proste. Otóż w Rosji carskiej obowiązywał kalendarz juliański czyli tzw. stary styl w obliczaniu czasu, wówczas, gdy w całej prawie Europie i pozostałych krajach świata cywilizowanego obowiązywał kalendarz gregoriański czyli tzw. nowy styl. Stary styl pozostawał (w XX wieku) od nowego o 13 dni w tyle. Rewolucja wybuchła 25 października 1917 roku według starego stylu, czyli 7 listopada według — nowego.

Rada Komisarzy Ludowych dopiero w kilka miesięcy po objęciu władzy wprowadziła w Rosji kalendarz gregoriański, czyli nowy styl. Jednak nazwa Rewolucja Październikowa tak utarła się w narodzie radzieckim i tyle zawierała w sobie ładunku uczuciowego, że pozostała bez zmiany.

Mówimy dlatego — Wielka Rewolucja Październikowa, chociaż ścisłej nazwać ją by należało — Listopadową.

